De his temporum adiunctis sedulo ratio habeatur in interrogationibus faciendis, ut erui possit, cum morali certitudine, num tempore non suspecto tales declarationes factae fuerint.

15. His testibus moderator actorum ex sese, vel ad instantiam defensoris vinculi, alios testes de scientia accepta a coniugibus vel ab aliis, potest ex officio adiungere immo debet, quatenus fieri potest, si id necessarium aut opportunum existimaverit.

IV

De inspectione corporali.

16. Inspectio corporalis utriusque coniugis vel — nisi ex adiunctis evidenter inutilis appareat — saltem mulieris, fieri debet ad normam iuris.

b) ou bien si c'était, à une époque où la division entre eux avait déjà commencé et la vie conjugale était déjà abandonnée ;

c) ou bien si c'était peut-être après le commencement du procès civil ou instance en vue d'obtenir le divorce ; ou après qu'on eut résolu de demander la dispense pontificale et que la procédure canonique fut commencée.

On tiendra soigneusement compte de ces circonstances de temps dans les interrogations à faire, afin de pouvoir savoir d'une façon moralement certaine si de telles confidences ont été faites en des moments non suspects.

15. Le juge instructeur, de son propre mouvement ou sur demande du défenseur du lien conjugal, peut d'office — et même il le doit, dans la mesure du possible, s'il pense que la chose soit nécessaire ou opportune — joindre aux témoins indiqués ci-dessus d'autres témoins ayant été informés du fait soit par les époux, soit par d'autres personnes.

IV

De l'examen corporel.

16. L'inspection du corps des deux conjoints, ou — sauf si en raison des circonstances elle n'apparaît évidemment inutile —

Ad inspiciendum virum, duo periti medici ex officio deputari debent.

Ad mulierem vero inspiciendam duae obstetrices, in arte et praxi peritiores ac bonae famae, ex officio designentur, nisi maluerit mulier a duobus medicis ex officio pariter designandis inspicere, vel id Ordinarius necessarium habuerit.

Corporalis mulieris inspectio fieri debet, servatis plene christianae modestiae regulis et adstante semper honesta matrona ex officio designanda.

Mulieris inspectionem obstetrices vel periti, seorsum singuli, exsequi debent.

17. Omnes ex officio deputati iuramentum praestent de munere fideliter, omnique cum diligentia implendo et de iudicio proferendo absque ullo partium studio, itemque de secreto servando.

Praeter alia autem deputati ad mulieris inspectionem praec oculis habeant quae a gravioribus et prudentioribus in medicina doctoribus traduntur circa signa certa vel dubia integritatis, praesertim de hymenis varietatibus et de mediis ad praecavendas fraudes, simulandae integritatis gratia, forte adhibitas.